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平成30年（1～12月）における 

兵庫県内の工場立地動向 

 

 経済産業省の工場立地動向調査をもとに、平成30年の兵庫県の工場立地動向を以下のとおり

取りまとめました。 

 

 調査対象：平成30年1月1日から12月31日までの１年間に、県内で工場の新増設を行う 

ために 1,000㎡以上の用地を取得（借地を含む）したもの。 
 

 

 

１ 工場立地動向概況 

（１）立地件数は56件（前年59件）で、全国順位は５位。 

概ね過去５年間の平均（57件）並の水準になった。 

 

（２）立地面積は42.9ha（前年70.8ha）で、全国順位は12位。 

 

（３）産業団地への立地は31件（全立地件数の54％）で、前年（25件）から増加。 

 

（４）立地件数56件のうち、中小企業は42件を占めた。（前年51件） 

 

２ 業種別立地動向 

（１）業種別立地件数は、金属製品製造業が14件で最も多く、次いではん用機械器具製造業が

9件、化学工業が７件の順となり、14業種の立地があった。（前年14業種） 

 

３ 地域別立地動向 

（１）神戸地域及び北播磨地域が15件で最も多く、次いで中播磨地域が7件であった。 

 

（２）促進地域（※）にも 10 件（豊岡市、西脇市及び多可町にそれぞれ２件、赤穂市、朝来

市、淡路市及びたつの市にそれぞれ１件）の立地があった。 

 

   ※促進地域：産業立地条例に基づき、特に産業の活性化及び新たな雇用の創出を図る必要があると

して指定した区域。 

但馬地域、丹波地域、淡路地域、西脇市、多可町、神河町、赤穂市、たつの市(旧新宮

町区域)、宍粟市、上郡町、佐用町（平成 31年３月現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

【過去 5年間の地域別立地件数】                           （単位：件） 

 

地域 H26 H27 H28 H29 H30 合計 構成比 

神戸 10 11 16 11 15 63 21.6% 

阪神南 3 8 4 4 1 20 6.9% 

阪神北 3 5 2 7 5 22 7.6% 

東播磨 3 6 1 2 5 17 5.8% 

北播磨 6 10 13 13 15 57 19.6% 

中播磨 7 11 5 5 7 35 12.0% 

西播磨 2 7 12 9 4 34 11.7% 

但馬 3 2 1 0 3 9 3.1% 

丹波 8 9 2 6 0 25 8.6% 

淡路 2 4 0 2 1 9 3.1% 

合計 47 73 56 59 56 291 100.0% 

 

 

４ 全国の立地動向、都道府県別順位 

全国的に、立地件数は増加し、立地面積は減少。 

区  分 立地件数 ※( )は前年比 立地面積 ※( )は前年比 

全国計 1,123 件 (108.5％) 1,293ha (87.1％) 

 
【 件 数 順 位 】                    【 面 積 順 位 】 

順
位 

県名 
件数 
(件) 

H29 H28 
 

順
位 

県名 
面積 

（ha） 
H29 H28 

件数 順位 件数 順位 面積 順位 面積 順位 

１ 

２ 

３ 

４ 

５ 

愛知 

群馬 

茨城 

静岡 

兵庫 

77 

69 

 68 

  67 

 56 

51 

62 

46 

97 

59 

4 

2 

5 

1 

3 

67 

56 

44 

74 

56 

2 

3 

6 

1 

3 

 １ 

２ 

３ 

４ 

５ 

茨城 

愛知 

群馬 

千葉 

静岡 

147 

76 

75 

71 

62 

87 

46 

55 

19 

97 

5 

11 

10 

21 

3 

140 

59 

54 

27 

57 

1 

5 

8 

18 

6 

計 － 1,123 1,035 － 1,026 － 12 兵庫 43 71 6 51 10 

       計 － 1,293 1,484 - 1,297 - 

         
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

･･･
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（１）立地件数・面積推移            ※ ○内の数字は全国順位 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

平成 14 年度の産業集積条例施行以降、毎年全国５位以内を維持。平成 14 年以降の累計件

数では 1,123 件で全国２位。 
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（２）業種別立地動向（増設を含む） 
 

 
業 種 

平成２９年 平成３０年  

件数 敷地面積（㎡） 件数 敷地面積（㎡） 

 09食料品 ９ １８９，９７４ ６ ６３，３９３ 

 10飲料・たばこ・飼料 ２ ３１，０８８ １ １３，９８６ 

 11繊維工業 ０ ０ ０ ０ 

 12木材・木製品 ０ ０ ０ ０ 

13家具・装備品 ０ ０ ０ ０ 

14パルプ・紙・紙加工品 ０ ０ ０ ０ 

15印刷・同関連業 ０ ０ ０ ０ 

 16化学工業 ５ ５７，２３４ ７ ７０，４４４ 

 17石油製品・石炭製品 ０ ０ ０ ０ 

 18プラスチック製品 ３ ５３，３８８ ３ ９，３０９ 

 19ゴム製品 １ ２，９００ １ １３，７２４ 

 20なめし革・同製品・毛皮 ２ １９，８３６ ０ ０ 

 21窯業・土石製品 ０ ０ １ ３，６３６ 

22鉄鋼業 １ １，７３９ １ １，８００ 

 23非鉄金属 ０ ０ ０ ０ 

 24金属製品 １２ ２００，２８５ １４ １３０，１６３ 

 25はん用機械器具 ６ ５０，７０３ ９ ６３，２８８ 

 26生産用機械器具 ８ ４６，９０７ ６ ３９，１５４ 

 27業務用機械器具 ２ ５，４０８ １ ２，２３５ 

 28電子部品・デバイス・電子回路 ３ ９，７３０ ０ ０ 

 29電気機械器具 １ ５，９１６ ２ ７，０１０ 

 30情報通信機械器具 ０ ０ ０ ０ 

 31輸送用機械器具 ４ ３２，６０９ ３ １０，０４０ 

 32その他の製造業 ０ ０ １ １，１６７ 

計 ５９ ７０７，７１７ ５６ ４２９，３４９ 
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（３）地域別動向  
 

 

地域名 

平成29年 平成30年  

件 数 敷 地 面 積 件 数 敷 地 面 積 

阪 神 22(3) 290,497 ( 108,657)  21(2) 184,927 (   3,174)  

 

神 戸 11(1)  112,582 (   1,000)  15(2)  102,779 (   3,174)  

阪神南 4(0) 13,197 (       0)  1(0) 1,338 (       0)  

阪神北 7(2) 164,718 ( 107,657)  5(0) 80,810 (       0)  

東播磨 15(4) 202,672 (  31,315)  20(3) 109,805 (   3,447)  

 

東播磨 2(1) 3,601 (   1,160)  5(2) 11,789 (   2,304)  

北播磨 13(3) 199,071 (  30,155)  15(1) 98,016 (   1,143)  

西播磨 14(3) 164,094 (  86,799)  11(2) 84,847 ( 40,098)  

 

中播磨 5(0) 33,708 (       0)  7(1) 37,619 (  12,133)  

西播磨 9(3) 130,386 (  86,799)  4(1) 47,228 (  27,965)  

但 馬 0(0) 0 (       0)  3(0) 40,212 (       0)  

丹 波 6(3)  39,162 (  21,233)  0(0) 0 (       0)  

淡 路 2(2) 11,292 (  11,292)  1(0) 9,558 (       0)  

計 59(15) 707,717 ( 259,276)  56(7) 429,349 ( 46,719)  

                                  

                                                         ( ) 内は増設分の内書き 
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（４）産業団地への立地状況  
                                                            
 

 産業団地名 件数 敷地面積（㎡） 

ポートアイランド２期 

神戸テクノ・ロジスティックパーク 

神戸サイエンスパーク 

西神インダストリアルパーク 

北摂三田第二テクノパーク 

ニュー三田インダストリアルパーク 

三田工業団地 

加古川工業団地 

三木工場公園 

加西工業団地 

福崎工業団地 

西浜工業団地 

播磨科学公園都市 

播磨龍野企業団地 

豊岡中核工業団地 

山東工業団地 

淡路佐野地区 

６ 

７ 

１ 

１ 

１ 

２ 

１ 

２ 

２ 

１ 

１ 

１ 

１ 

１ 

１ 

１ 

１ 

35,619 

27,160 

20,000 

20,000 

66,086 

9,588 

3,336 

2,702 

37,342 

1,143 

12,133 

27,965 

13,986 

1,800 

15,494 

13,724 

9,558 

合   計 31 317,636 

 

 


